ONIVALDO FREITAS JUNIOR - SP206762-A 

D E C I S Ã O 

A decisão de ID 40349060 deferiu a consulta e o bloqueio em 

todas as contas correntes e aplicações financeiras existentes em nome da parte 

executada, no limite do valor da dívida, R$  98.283,64 (noventa e oito mil, 

duzentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos). 

O resultado encontra-se juntado sob o ID 46388856. 

O valor excedente ao débito - no montante de R$ 1.307,45 (um mil, 

trezentos e sete reais e quarenta e cinco reais) - foi desbloqueado (ID 

46394918). 

ID 56227855: O executado requer o desbloqueio dos valores, sob o 

argumento de impenhorabilidade nos termos do artigo 833, X, do CPC. 

É a síntese do necessário. 

Fundamento e decido.

[...]

AGRAVO  DE  INSTRUMENTO  (202)  Nº 
 502091363.2018.4.03.0000. RELATOR: Gab. 04 - DES. FED. OTAVIO PEIXOTO 
JUNIOR. 2ª Turma - TRF3. Fonte da publicação e - DJF3 Judicial 1 DATA: 

26/10/2020 " 

26/10/2020." 

Diante do exposto, determino o desbloqueio do valor de R$ 

42.692,55 (quarenta e dois mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e 

cinco centavos), que somado aos valores anteriomente desbloqueados (R$ 

1.307,45) corresponde a 40 salários mínimos para o ano de 2021, qual seja, R$ 

44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 

ID 46985507: Efetivadas a desconstituição da constrição e a 

transferência do valor remanescente,  fica a Caixa Econômica Federal 

autorizada a converter, em seu favor,  o valor total depositado na conta judicial, 

independente de expedição de ofício ou alvará.